SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

RETIFICAÇÃO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO 2019

EDITAL N°67/2019
Onde se Lê:

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência
e  Tecnologia  do Sertão Pernambucano – IF Sertão-PE,  no uso da atribuição delegada pela  Portaria
Institucional nº 811, de 29 de novembro de 2017, publicada no DOU em 01/12/2017,  Resoluções Nº
06/2005, Nº 06/2007, Nº 36/2013 e demais normas vigentes do IF SERTÃO-PE, torna público a abertura
de inscrições aos interessados de todos os campi, para concorrerem a bolsas do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação Científica nível superior (PIBIC), nível médio (PIBIC Jr.) e bolsas de Iniciação em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação -  nível  superior  (PIBITI),  para  o período de abril/2020 a
novembro/2020 para os projetos IF Sertão-PE.

Leia-se:

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência
e  Tecnologia  do Sertão Pernambucano – IF Sertão-PE,  no uso da atribuição delegada pela  Portaria
Institucional nº 811, de 29 de novembro de 2017, publicada no DOU em 01/12/2017,  Resoluções Nº
06/2005, Nº 38/2019 e demais normas vigentes do IF SERTÃO-PE, torna público a abertura de inscrições
aos interessados de todos os  campi, para concorrerem a bolsas do Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação  Científica  nível  superior  (PIBIC),  nível  médio  (PIBIC  Jr.)  e  bolsas  de  Iniciação  em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação -  nível  superior  (PIBITI),  para  o período de abril/2020 a
novembro/2020 para os projetos IF Sertão-PE.

1.4.1 Documentos que deverão ser enviados via SUAP-Pesquisa:

Onde se Lê:

As submissões ocorrerão exclusivamente por meio do preenchimento e envio dos
formulários disponíveis no SUAP, os quais poderão ser acessados através do link “Submeter
Projeto de Pesquisa”, constante da página inicial, ou através do menu lateral, seguindo o
caminho “Pesquisa”  “Projetos”  “Submeter projetos”. Os documentos citados nos itens  
b) a h) deverão ser submetidos como anexos.
...

Leia-se:

As submissões ocorrerão exclusivamente por meio do preenchimento e envio dos formulários
disponíveis no SUAP, os quais poderão ser acessados através do link “Submeter Projeto de
Pesquisa”, constante da página inicial, ou através do menu lateral, seguindo o caminho
“Pesquisa”  “Projetos”  “Submeter projetos”.   Os documentos citados nos itens a) e b)
devem ser preenchidos no próprio sistema, enquanto os demais (itens c) a h)) deverão ser
anexados no sistema.

Obs.: O Plano de trabalho (ou cronograma) deve ser gerado pelas metas e atividades definidas
no sistema.
…

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
1.10.4.5.1 Análise classificatória: itens avaliados no Curriculum Vitae do professor
(Últimos cinco anos)

1. Onde se Lê:

Grupo III – Títulos decorrentes de atividades acadêmicas do servidor
Atividades Pontos Pontos obtidos

Doutor 4,5

Mestre 3,0
Especialista 1,5

Leia-se:

Grupo III – Títulos decorrentes de atividades acadêmicas do servidor
Atividades Pontos Pontos obtidos

Doutor 0,0

Mestre 0,0
Especialista 0,0

1.5.1 Número de quotas de bolsas PIBIC e PIBIC Jr por campus:

Onde se Lê:

Campus Quantidade de quotas
PIBIC/ IF Sertão-PE

Quantidade de quotas
PIBIC Jr. /IF Sertão-PE

Total de bolsas
por

Campus
Santa Maria da Boa Vista

 01

04
04

Serra  Talhada 02 06 07

Leia-se:

Campus Quantidade de quotas
PIBIC/ IF Sertão-PE

Quantidade de quotas
PIBIC Jr. /IF Sertão-PE

Total de bolsas
por

Campus
Santa Maria da Boa Vista

 01

04
05

Serra  Talhada 02 06 08

1.10. Análise e seleção das propostas

Onde se Lê:

A análise e julgamento das propostas obedecerá aos seguintes procedimentos:
1.  Pré-análise do mérito científico pelo Comitê Interno de Iniciação Científica e

Desenvolvimento Tecnológico e indicação de revisores Ad hoc;
...

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

Leia-se:

A análise e julgamento das propostas obedecerá aos seguintes procedimentos:
1. Pré-análise documental pelas Coordenações de Pesquisa, Inovação e Pós-
graduação dos Campi;
...

Petrolina, 12/12/2019

Luciana Cavalcanti de Azevêdo

SIAPE 1213893
Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IF Sertão-PE

Portaria 811, de 29 de novembro de 2017

	Grupo III – Títulos decorrentes de atividades acadêmicas do servidor
	Grupo III – Títulos decorrentes de atividades acadêmicas do servidor
	1.5.1 Número de quotas de bolsas PIBIC e PIBIC Jr por campus:
	1.10. Análise e seleção das propostas

		2019-12-12T11:02:32-0300
	LUCIANA CAVALCANTI DE AZEVEDO:66526477453
	Eu sou o autor deste documento